
   

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO 

                                     Estado do Rio Grande do Sul 

 

DECRETO Nº 92, DE 31 DE OUTUBRO DE 2024 

Abre créditos adicionais suplementares no 

valor de R$ 314.990,81 (Trezentos e 

Quatorze Mil Novecentos e Noventa Reais 

e Oitenta e Um Centavos). 

 

Alvaro José Giacobbo, Prefeito Municipal de Doutor Ricardo - RS, no uso da 

atribuição que lhe confere o Art. 54, item IV, da Lei Orgânica do Município, e conforme Lei 

Municipal n° 2158 de 09 de janeiro de 2024. 

DECRETA: 

Art. 1º Ficam abertos Crédito Adicionais Suplementares no valor de R$ 

314.990,81 (Trezentos e Quatorze Mil Novecentos e Noventa Reais e Oitenta e Um Centavos) 

sob códigos e especificações a seguir: 

 

02 - GABINETE DO PREFEITO E VICE-PREFEITO 

0201.04.122.0002.2003 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 

33903000000000-0001(19) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 600,00 

 

03 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJMTO 

0301.04.122.0002.2005 - MANUT SEC ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 

33903900000000-0001(48) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 4.000,00 

 

05 - SECRETARIA DE OBRAS E TRÂNSITO 

0501.04.122.0002.2020 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE OBRAS E TRÂNSITO 

33903000000000-0001(120) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 600,00 

 

0501.26.782.0005.2019 - MANUTENCAO, CONSERVACAO E SINALIZACAO ESTRADAS MUNICIPAIS 

33903000000000-0010(2607) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 35.000,00 

33903000000000-1067(25) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 107.140,81 

 

06 - SECRETARIA DA EDUCACAO 

0601.12.122.0002.2031 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMIN SEC EDUCAÇÃO 

33903000000000-0020(467) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 1.400,00 

 

0601.12.361.0012.2042 - MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

33903000000000-0020(441) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 5.000,00 

 

07 - SECRETARIA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

0701.20.122.0002.2021 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

33903000000000-0001(127) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 2.250,00 

 

0701.20.606.0009.2022 - ASSISTENCIA TECNICA E PRESTACAO DE SERVICO A PRODUTORES 

33903000000000-0001(140) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 80.000,00 

33903900000000-0001(142) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 3.000,00 

 

0701.20.608.0008.2081 - MANUTENCAO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO INDUSTRIAL E SANITÁRIA MUNICIPAL 

31901100000000-0001(356) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 1.000,00 

 

0702.18.542.0020.2134 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE 



   

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO 

                                     Estado do Rio Grande do Sul 

31901100000000-0001(563) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 8.000,00 

 

08 - SECRETARIA DA SAUDE 

0801.10.122.0002.2049 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SEC DE SAÚDE 

33903000000000-0040(229) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 3.400,00 

 

0801.10.301.0017.2051 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

31901100000000-0040(268) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 28.000,00 

31901100000000-4511(560) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 9.000,00 

 

09 - SECRETARIA DA ASSISTENCIA SOCIAL 

0901.08.244.0024.2073 - MANUTENÇÃO DO ACOLHIMENTO E BENEFÍCIOS EVENTUAIS 

33903200000000-1021(377) - MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA ... R$ 1.600,00 

 

0901.08.244.0024.2074 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERENCIA DA ASSISTENCIA SOCIAL 

31901100000000-1021(407) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 25.000,00 

 

Art. 2º Os recursos para atender o Art. 1º do presente Decreto originam-se 

conforme especificação abaixo: 

 

Excesso de Arrecadação ... Fonte 0010 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS - LIVRE - FR 501 ... R$ 30.000,00 

Superávit Financeiro ... Fonte 1067 - FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO ... R$ 107.140,81 

 

Redução de Verbas 

05 - SECRETARIA DE OBRAS E TRÂNSITO 

0501.26.782.0005.2019 - MANUTENCAO, CONSERVACAO E SINALIZACAO ESTRADAS MUNICIPAIS 

31901100000000-0001 (101) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 25.000,00 

 

0502.15.452.0003.2012 - MANUTENCAO DA REDE DE ILUMINACAO PUBLICA 

33903000000000-0010 (583) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 3.500,00 

 

06 - SECRETARIA DA EDUCACAO 

0601.12.122.0002.2031 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMIN SEC EDUCAÇÃO 

31901300000000-0020 (465) - OBRIGACOES PATRONAIS ... R$ 1.710,00 

31901600000000-0020 (1450) - OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL ... R$ 450,00 

33903200000000-0020 (468) - MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA ... R$ 450,00 

 

0601.12.125.0002.2034 - MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS DA EDUCAÇÃO 

33903300000000-0020 (636) - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO ... R$ 500,00 

33903600000000-0020 (637) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA ... R$ 500,00 

 

0601.12.361.0014.2036 - MANUTENÇÃO TRANSP ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL 

33903000000000-0020 (201) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 1.500,00 

 

0601.12.365.0012.1023 - REAPARELHAMENTO DO ENSINO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA 

44905200000000-0020 (432) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ... R$ 500,00 

 

0601.12.365.0012.2029 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA 

31900400000000-0020 (448) - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO ... R$ 1.000,00 

31901600000000-0020 (1456) - OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL ... R$ 450,00 

33901400000000-0020 (453) - DIARIAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 290,00 

 

0601.12.367.0012.2030 - ATENDIMENTO EDUC A PESSOA PORTADORA NECESSIDADES ESPECIAIS E ALTAS 

HABILIDADES 

31901100000000-0020 (476) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 450,00 

31901300000000-0020 (477) - OBRIGACOES PATRONAIS ... R$ 450,00 

33903900000000-0020 (462) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 1.000,00 

 

07 - SECRETARIA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 



   

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO 

                                     Estado do Rio Grande do Sul 

0701.20.122.0002.2021 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

31901100000000-0001 (123) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 9.000,00 

 

0701.20.606.0009.1004 - MELHORIA DE REDES DE ELETRIFICAÇÃO RURAL 

33909300000000-0001 (500) - INDENIZACOES E RESTITUICOES ... R$ 16.500,00 

 

0701.20.606.0009.1018 - AQUISICAO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E IMPLEMENTOS 

44905200000000-0001 (2590) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ... R$ 49.100,00 

 

0701.20.606.0009.2022 - ASSISTENCIA TECNICA E PRESTACAO DE SERVICO A PRODUTORES 

31901100000000-0001 (135) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 28.000,00 

 

0701.20.608.0009.0002 - MANUTENÇÃO DA LEI DE INCENTIVOS 

33903900000000-0001 (414) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 450,00 

33904800000000-0001 (157) - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA ... R$ 1.000,00 

33909300000000-0001 (158) - INDENIZACOES E RESTITUICOES ... R$ 950,00 

 

08 - SECRETARIA DA SAUDE 

0801.10.305.0018.2124 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ENFRENTAMENTO AO COVID-19 

31900400000000-4511 (2474) - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO ... R$ 9.000,00 

 

09 - SECRETARIA DA ASSISTENCIA SOCIAL 

0901.08.241.0024.2069 - MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA AO IDOSO 

33903900000000-1021 (385) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 1.600,00 

 

10 - SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ESPORTE 

1002.23.695.0021.1043 - MELHORIA DA INFRAESTRUTURA DOS ATRATIVOS TURÍSTICOS 

44905100000000-0001 (315) - OBRAS E INSTALACOES ... R$ 13.000,00 

 

11 - ENCARGOS ESPECIAIS 

1101.28.843.0000.0013 - AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA PUBLICA 

32902100000000-0001 (360) - JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO ... R$ 10.000,00 

 

1101.28.845.0000.0016 - DEVOLUÇÃO DE SALDOS DE CONVÊNIOS 

44209300000000-0001 (342) - INDENIZACOES E RESTITUICOES ... R$ 750,00 

44309300000000-0001 (344) - INDENIZACOES E RESTITUICOES ... R$ 750,00 

 

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE Doutor Ricardo, Aos 31 dias do mês de outubro de 2024. 

 

Alvaro José Giacobbo 

Prefeito Municipal 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 

 

JÉSSICA POTRICH 

SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 


